
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Comuni di, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Taipana, Tarcento 
Sede:  Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 

e-mail udic83000x@istruzione.it – Pec udic83000x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ictarcento.edu.it 

 
 
 
 

 
 

Prot. vedi segnatura 
CIG: ZA538EBDF0 
CUP: J74D22000690006 

 

All’Albo on line – Sito Web 
Agli Atti Istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO ARREDI 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -  

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

 

 
Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-32 Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia € 75.000,00 

CUP J74D22000690006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.; 
 
                 VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile                     

delle istituzioni scolastiche;  
 
                 VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 

 

UDIC83000X - AJBL3DI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013012 - 05/12/2022 - VI.2 - U

mailto:udic83000x@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Comuni di, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Taipana, Tarcento 
Sede:  Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 

e-mail udic83000x@istruzione.it – Pec udic83000x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ictarcento.edu.it 

 
 
 
 

                 VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

                   
                 VISTE le linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione con delibera 1097 del 26 ottobre 
2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1 marzo 2018; 

 
                 VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2018, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.P.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa; 

  
  

                 VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 46 del 04/02/2022; 
 

                  
                 VISTO l’avviso pubblico prot.n. 380007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola    

dell’infanzia” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.5A “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

 
                  VISTO il Progetto presentato da questo Istituto - candidatura n. 1086386 del 03.06.2022; 
 
                  VISTA la lettera di autorizzazione al progetto del Ministero dell’Istruzione (prot. n.  AOOGABMI – 72962 del 
                   05.09.2022); 
 
                  VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Pon “Per la Scuola – 
                   Competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020”; 
 
                   ACQUISITA la delibera del Consiglio d’ Istituto n.  59 del 30.06.2022 di adesione al Progetto;  

 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di formale assunzione in bilancio prot. n. 9640 del 29/09/2022 per 
l’inserimento della predetta disponibilità finanziaria dell’ambito del Programma Annuale 2022; 
 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

  

UDIC83000X - AJBL3DI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013012 - 05/12/2022 - VI.2 - U

mailto:udic83000x@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Comuni di, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Taipana, Tarcento 
Sede:  Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 

e-mail udic83000x@istruzione.it – Pec udic83000x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ictarcento.edu.it 

 
 
 
 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate 
con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto di arredi che consentano la riconfigurazione dello spazio 
sulla base delle attività previste nel progetto; 
 
VISTO il progetto esecutivo acquisito agli atti di questa istituzione Scolastica il 02/12/2022, prot. n. 12932 a firma 
dell’incaricato Docente Miotti Letizia; 
 
VISTA la necessità di acquistare i beni che, indicati nel capitolato tecnico del progettista doc. Miotti Letizia a corredo 
del progetto esecutivo de quo, soccorrono all’arredamento di n. 6 plessi infanzia dell’Istituto comprensivo di 
Tarcento; 

 
CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione  
Consip come da schermata prot. n. 13011 del 05/12/2022; 
 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della P.A. MePa, e che l’istituto procederà, pertanto, 
alla relativa acquisizione mediante richiesta di offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePa); 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla dotazione di arredi che consentano la riconfigurazione 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di cui sopra è stimata in € 23.524,59 IVA esclusa; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 (misure urgenti in materia di 
sicurezza), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice identificativo di Gara (CIG);  
 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2022, risorse Fondi Europei di sviluppo regionale (FESR) – Aggr. A03-20 Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell'infanzia" - Avviso 38007/2021;  
 
 

 
 

D E TERMINA 
 

 Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

UDIC83000X - AJBL3DI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013012 - 05/12/2022 - VI.2 - U

mailto:udic83000x@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Comuni di, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Taipana, Tarcento 
Sede:  Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 

e-mail udic83000x@istruzione.it – Pec udic83000x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ictarcento.edu.it 

 
 
 
 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura comparativa per 

la fornitura di arredi tramite RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, inviata a 3 operatori 

economici; 

 Di porre a base d’asta della procedura importo massimo di € 28.700,00 IVA inclusa (€ 23.524,59 + IVA 5.175,41), da 
imputare sul capitolo A03-20 Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia" - Avviso 38007/2021 dell’esercizio 
finanziario 2022;  

 Di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 Di definire ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici correttivo del D.Lgs 
50/2016 art. 31 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile del Procedimento nella figura del Dirigente 
Scolastico dott. Stefano Bulfone; 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza – link: https://www.ictarcento.edu.it 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Dott. Stefano Bulfone 

UDIC83000X - AJBL3DI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013012 - 05/12/2022 - VI.2 - U

mailto:udic83000x@pec.istruzione.it
https://www.ictarcento.edu.it/

		2022-12-05T11:16:45+0000
	BULFONE STEFANO




